¹ Hier. Ep. XIII — ² Joan VII.

clamoribus, omnipotenti Deo laudes et gratias referabant, qui non permisisset suum servum innocentem perimi sub iniquorum præjudicio, nec accusatorem ejus abire sine vindictæ præmio. Tunc Christi servus Simeon, cernens pervasum clericum ab ultore spiritu crudeliter tormentari, memor Evangelici dicti quo dicitur ² : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos : compatitur miserimo clerico. Elevata itaque super eum manu, signum Crucis, inerepando dæmonem, edidit : moxque malignus spiritus per os vexati turpiter exclamans, ululando evanuit. Eadem vero hora liberatus ab hoste clericus, pedibus viri Dei Simeonis provolutus corruit, ac ingenti gemitu diutissime plorans, se reum, se culpabilem multum accusans, de perpetrato scelere veniam postu-

lavit, etc. » Subjicit vero auctor, quod cum Simeon ab ipso Pontifice honorifice exciperetur, et sparsa de ejus sanctitate fama plurimi ad eum convenirent ut sanarentur iidemque curarentur, cum nimio populi totius plausu coleretur ab omnibus, ab Urbe discessit, et peragrans Italiæ, et Galliæ, et Hispaniæ regiones, visitans loca sancta, demum Mantuæ substitit, ibique a Bonifacio duce et Richelda ejus conjuge digne habitus, demum in pace quievit, illustratus a Deo tam vivens quam mortuus multis miraculis. Signat vero auctor obitus tempus, ejusmodi chronologia : « Septimo kalend. Augusti diem clausit extremam, anno Dominicæ Incarnationis millesimo decimo sexto, Indictione decima quarta, imperii monarchiam oblinente Henrico Augusto ». Longe autem diversus Simeon iste ab illo, qui in Galliis post annos viginti diem obiit : de quo suo loco dicendum.

¹ Matth. v.

Anno periodi Græco-Romanæ 6509. — Anno Æræ Hispan. 1054. — Anno Hegiræ 407, inchoato die 10 Junii, Fer. 1. — Jesu Christi 1016.

— Benedicti VIII papæ 5. — Henrici II reg. 15, imp. 3. Basil. et Const. imp. 41.

1. *Mortuo Ethelredo Anglorum pars Canutum eligit.* — Ad num. 2 et seq. « Rex Anglorum Egelredus », inquit Hovedenus part. 4 Annal. pag. 434, « decima quarta Indictione, nono kal. Maii, feria secunda (ideoque hoc anno quo feria secunda in diem xxiii Aprilis incidit) Landoniæ defunctus est post magnos labores, et multas vitæ suæ tribulationes, quas pro sui fratris Eduardi nece super eum esse venturas B. Dunstanus ei prædixerat. Corpus vero illius in Ecclesia S. Pauli Apostoli honorifice sepultum est. Post mortem ejus, episcopi, abbates, duces, et quique nobiliores Angliæ in unum congregati, pari consensu in dominum et regem sibi Canutum elegere, et ad eum in Suthamptoniam venientes, omnemque progeniem regis Egelredi coram illo abnegando repudiantes, pacem cum eo composuere, et fidelitatem ei jurare. Quibus et ille juravit, quod et secundum Deum, et secundum sæculum fidelis esse vellet eis dominus.

2. *Pars altera Eadmundum regem.* — « At cives Landonienses, et pars nobilium qui in eo tempore consistebant Landoniæ, Clitonem Eadmundum unanimi consensu in regem levavere, qui solii regalis sublimatus culmine, intrepidus Welsaxoniam adiit, et ab omni populo, magna

susceptus gratulatione, suæ ditioni subegit eam citissime; quibus auditis, multi Anglorum populi magna cum festinatione illi se dederunt voluntarie. Canutus autem interim cum sua tota classe circa Rogationes Landoniam devehitur, quo cum venisset, in Australi parte Tamesis magnam scrobem foderunt, et naves suas in Occidentalem plagam pontis traxerunt, deinde urbem alta, lataque fossa et obsidione cingentes, ingressum et egressum cunctis intercluserunt, ac eam frequenter expugnare moliti sunt, sed a civibus illis viriliter resistentibus procul a mænibus repelluntur : quapropter obsidione ad tempus dimissa, exercitusque parte ad naves custodiendas relicta, in Westsaxoniam abierunt propere, et regi Eadmundo Ferreo Lateri spatium congregandi exercitum non dedere : quibus tamen ille cum exercitu, quem in tantillo spatio congregarat, Dei fretus auxilio audacter in Dorsetania occurrit, et in loco, qui Peomum vocatur, juxta Sillingham cum eis congressus, vicit, et eos in fugam vertit ».

3. *Reges duo regnum inter se partiuntur.* — Narrat postea Hovedenus varia prælia hoc anno Canutum inter et Eadmundum habita, tandemque subdit : « Cum rex Eadmundus Ferreum Latus (ita vocabatur) adhuc cum Canuto congregari vellet, dum

nequissimus et doto plenus Edricus et quidam alii id nullo modo sinebant fieri, sed illi consilium dabant ut pace facta cum Canuto regnum divideretur, quorum suggestionibus, licet invitus, ad postremum cum consentiret, recurrentibus ad invicem nuntiis, et obsidibus utrinque datis, ambo reges ad locum qui Deorhirst nominatur, in unum convenerunt : Eadmundus cum suis in occidentali plaga Sabrinae, Canutus vero in orientali cum suis consedit. Dein uterque rex in insulam, quae Manega appellatur, et est in ipsius fluminis medio sita, trabariis advehitur; ubi pace, amicitia, fraternitate, pacto et sacramentis confirmata, regnum, dividitur. Dein armis et vestibus mutatis, tributoque, quod classicae manus penderetur, statuto, ab invicem discesserunt; Dani tamen cum praeda, quam diripuerant, ad suas naves redierunt, cum quibus pacem, dolo pretio, cives Lundonienses fecerunt, et eos secum hyemare permiserunt.

4. *Eadmundo mortuo Canutus solus regnat.* — « Post hæc rex Eadmundus, Ferreum Latus, circa festivitatem sancti Andreae Apostoli, xv Indictione (a Septembri deducta) decessit Lundoniæ ». Malmesburiensis lib. 2 de Reg. pag. 72, ait : « Fama Edricum infamat, quod favore alterius, mortem ei per ministros porrexerit ». Tum pag. 73, de Edmundi filiis scribit : « Filii ejus Edwius et Edwardus, missi ad regem Suevorum ut perimerentur : sed miseratione ejus conservati, Hunnorum regem petierunt. Ubi dum benigne aliquo tempore habitati sunt, major diem obiit : minor reginae sororem Agatham in matrimonium accepit ». Fuit Agatha Henrici Secundi imperatoris filia, quae Edoardo peperit Edgarum filium cognomento *Etheling*, quem postea Edoardus, cognomento *Confessor*, hæredem regni scripsit.

5. *Salernum a Saracenis frustra obsessum.* — Lupus Protospata ad hunc Christi annum habet : « Civitas Salernum obsessa est a Saracenis per mare et per terram, et nihil profecerunt ». Quod confirmat anonymus Barensis apud Peregrinum : « Anno Mxvi, Indict. xiv, obsederunt Saraceni Salerno per mare et terra ». Leo Ostiensis lib. 2, cap. 38, dicit Salernum a Saracenis obsessum, quando primum Normanni in Italiam venere. Quare est hic primus annus adventus Normannorum in Italiam ; sed quia Leonis locus corruptus, vel ipsemet memoria forsan lapsus est, horum adventus, qui ad præsentem annum pertinet, a Baronio, quem alii secuti sunt, ad annum m retracts fuit.

6. *Adventus Normannorum in Apuliam.* — Tot tantaque, quæ magnam cum Historia Ecclesiastica connexionem habent in Italia a *Normannis* hoc et sequenti sæculo gesta, ut ea suis locis explicare necesse sit. Annus eorum in eam adventus male hactenus, ut mox dixi, cum anno m copulatus fuit, prochronismo nempe annorum quatuordecim. Neque enim dubito, quin hoc tantum anno ad illas oras accesserint. Id colligo ex Poemate Guillelmi

Apuliensis de Rebus in Italia a Normannis gestis, cum aliis historicis qui hoc sæculo vixere collato. Is lib. 1 asserit se Urbani II papæ jussu opus suum in lucem emisisse, et ipso libri primi initio, causam cur Normanni expeditionem illam susceperint, his versibus aperit :

Horum nonnulli Gargani culmina montis
 Conscendere, tibi Michael Archangele voti
 Delita solventes. Ibi quemdam conspicientes
 More virum Græco vestitum nomine Melum,
 Exulis ignotam vestem capique ligato
 Lusobos Mithræ mirantur adesse rotas.
 Hunc dum conspiciunt, quis et unde sit ipse requirunt,
 Se Longobardum natu, civemque (civemque) fuisse
 Ingenuum Bari, patris respondit, ac esse
 Finibus extorrem græca fertitate coactum.
 Exilio ejus, dum Galli compaterentur,
 Quam facilem reditum, si vos velletis, haberem,
 Nos aliquot vestra de gente puerantibus, inquit!
 Testabatur enim cito Græcos esse fugandos
 Auxiliis horum, facili comitante labore.
 Illi donandum patrie munimine gentis
 Hunc celeri spondent, ubi forte redire licebit.
 Ad fines igitur postquam rediere pateros,
 Cœperunt animos mox sollicitare suorum
 Italiam secum peterent : narratur et illis
 Appula fertilitas, ignaviaque insita genti.

7. *Copulandus cum anno Mxvi.* — *Normanni* in patriam reduces suos statim ad eam expeditionem animarunt, et turmatim *Roman* sine armis properantes (Benedictus enim hujus nominis VIII, *Meli* viri civitatis Barensis primarii, magnæque apud suos auctoritatis consilia promovebat), postquam a *Melo* arma acceperunt, in Apuliam hoc anno profecti sunt, annoque millesimo decimo septimo ut suo loco ostendemus, idque *mense Maio*, ut Guillelmus Apuliensis citatus aliique asserunt, primum cum Græcis præliati sunt. Quare cum Normanni se prompte subsidio venturos *Melo* promiserint, suos *mox* ad illam expeditionem sollicitarint, et periculum esset in mora, manifestum est eorum ad Garganum montem adventum anno eurrenti contigisse, eo magis, quo *Benedictus* papa VIII, ejus initium in annum xii convenit, tunc Romanæ Ecclesie præfuerit, Glabro lib. 3, c. 1; Orderico lib. 3, p. 472; Gemmeticensi lib. 7, c. 30; Fragmento Historiæ Aquitanicæ t. iv Duchesnii et Leone Ostiensi lib. 2, c. 38 testibus, ac *Henricus Primus* imperium administravit, ut asserit idem Glaber. *Henricus* enim anno tantum Mxv imperator coronatus fuit, ideoque Normannorum in Apuliam adventus a recentibus chronologis ante annum Mxv hactenus male collocatus. Verum quidem est plerosque ex citatis auctoribus Normannorum in Italiam adventum referre ad Pontificatum Benedicti IX et ad imperium Henrici II, sed illi nominum similitudine decepti sunt, refellendique ex Wilhelmo Apuliensi, et ex iis quæ jam narravimus, observandumque Leonem Ostiensem sibi met contradicere, ut statim videbimus. Hanc adventus Normannorum in Apuliam epocham postquam in præsentem annum contulisset, legi eidem affixam fuisse in Chronico Casauriensis, sive Piscariensis

monasterii, a Joanne Berardo ejusdem monasterii monacho summam ordine chronologico collecto ex chartis ejusdem monasterii. Magnam ejus partem exhibet Dacherius tom. v Spicilegii, ubi ad annum *MXVI* ait: « Anno ab Incarnatione Domini millesimo sextodecimo, Normanni Melo duce cœperunt expugnare Apuliam ». Hæc itaque difficultas negotium amplius facessere non debet.

8. *Vulgaris sententiæ fundamentum evertitur.* — Vulgaris erroris fons Leo Ostiensis laudatus, qui scribit: « Hujus anno *VII* (nempe Atenulphi Casinensis abbatis), cœperunt Normanni, Melo duce, incursare Apuliam ». Paulo post: « Ante annos ferme sexdecim, Normanni *XL* numero, peregrino habitu, quippe a Hierosolymis orationis causa perrexerunt redeuntes, Salernum applicuerunt, etc. quam cum a Saracenis obsessam reperissent, etc. mirabili victoria Deo largiente potiti sunt ». Addit Leo *Vaimarium* Salerni principem tunc legatos in Normanniam direxisse, et a Roberto Normanniæ duce seu comite auxilium postulasse. *Atenulphus* autem juxta eundem Leonem anno *XI* monasterio Casinensi præfectus est, et annus ejus septimus cum anno Christi *MXVII* concurrat. Quod si annos *XV* ante annum *MXVII* Normanni in Apuliam venere, id anno *III* accidit. Ita Baronius, aliique cum eo. Verum locus ille corruptus, et loco *ante annos ferme sexdecim*, legendum *ante menses ferme sexdecim*. Quæ emendatio ex ipsomet Leone evidens est; diserte enim ipse affirmat, *Benedictum VIII*, de quo solo loqui potest, tunc Ecclesiæ Romanæ præfuisse, quod et alii habent; postea enim c. 40 asserit sanctum Henricum tunc imperatorem fuisse. Communis itaque hæc opinio amplius sustineri non potest, et illi sexdecim anni in totidem menses necessario mutandi, ut Guillelmus Apuliensis, qui ex professo de hac Normannorum expeditione scripsit, manifeste indicat; cum enim anno *MXVII*, quo *Atenulphus* abbas septimum regiminis sui annum inchoavit, Normanni *mense Maio* cum Græcis pugnarint, intra menses sexdecim ex Apulia in Normanniam, et ex Normannia in Apuliam facile redire potuere, nec longiori ad utramque profectionem tempore indiguere.

9. *Guillelmo Apuliensi in hujus rei narratione standum.* — Cæterum tam Leo Ostiensis quam Glaber, Gemmeticensis, et Ordericus de hac Historia satis edocti non fuere; Normanni enim in Apulia primum visi, non ex urbe Hierosolymitana, sed ex monte Gargano venere, nec adversus Saracenos arma sumpsere, cum poeta laudatus rem tam insignem non præterisset. Verum quidem est, hoc anno *Salernum* irrito conatu a Saracenis obsessum fuisse, sed fabulosum, Normannos tam parvo numero in Saracenos obsidentes irruisse, indeque congressus iste Saracenorum et Normannorum ab Orderico longe aliter refertur. Hæc fabula inde nata, quod Normanni hoc anno quo Saraceni *Salernum* obsidione cinxere, in Apuliam venerint; nam inde rumor sparsus, Normannorum opera

Salernum obsidione Saracenorum liberatum. Errat etiam Leo Ostiensis in eo quod tradit, *Robertum* tunc ducem Normanniæ fuisse. Is enim tantum anno *MXVII* Normannorum dux creatus, ut suo loco videbimus. Glaber citatus hanc *Normannorum* Historiam alio modo quam alii refert, sed cum is in Galliis vixerit, standum est Guillelmo Apuliensi qui rem ab oculatis testibus discere potuit, et tam Lupum Protospatam, quam anonymum Barenssem in Chron. consentientes habet, ut videbitur anno *MXVII*, ubi referemus quæ anno *MXVII* Normanni in Apulia egerint.

10. *Saraceni ex Hebruria et Sardinia fugati.* — Saraceni in Hebruria et in Sardinia devicti. Ditmarus enim lib. 7 scribit: « In Longobardia Saraceni navigio venientes, Lunam civitatem fugato pastore, invadunt, et cum potentia ac securitate fines illius regionis inhabitant, et uxoribus incolarum abutuntur. Quod cum domno Apostolico nomine Benedicto fama deferret, omnes S. Matris Ecclesiæ tam rectores quam defensores congregans, rogat ac præcipit ut inimicos Christi talia præsumentes viriliter secum irrumperent, et adjuvante Domino occiderent. Insuper ineffabilem navium multitudinem tacite præmisit, quæ eis redeundi possibilitatem interciperet. Hoc rex Saracenus animadvertens primo indignatus, et tandem paucis comitalis navicula imminens periculum evasit. Sui vero omnes conveniunt, et adversantes prius irruunt hostes, eosque mox fugientes, miserabile dictu, tres dies et noctes proslernunt. Respexit tandem Deus gemitu piorum placatus, et odientes se fugavit, in tantum devicit, ut nec uno de his relicto, et interfectorum et eorundem spoliolum multitudinem victores numerare nequirent, tum regina eorum capta ob audaciam jure pleclitur. Aureum capitale ejus ornamentum, invicem gemmatum, papa præ cæteris vindicavit, postque imperatori suam transmisit partem, quæ mille libris computabatur ». Quæ Ditmarus narrat, dum de rebus hoc anno gestis sermonem habet. *Luna* autem hodie *Luca* appellata, civitas libera, a qua aliquot loca pendent. Huc referendum quod dicitur in Chronico Pisano: « Anno Domini *MXVI*, Sardiniam Pisani et Genuenses devicerunt. Anno Domini *MXVII* rex (nempe Saracenorum) Mugietus, et Saraceni devicerunt Sardiniam, et eodem anno Pisani et Genuenses eam recuperaverunt, et quum Pisani et Genuensibus adjudicata esset, Genuenses voluerunt Pisanos expellere; sed ipsi anno eodem a Pisanis superantur », et de tota Sardinia expelluntur. Paulo aliter rem narrat Sigonius in lib. 8 de Regn. Italiæ lib. 8, sed chronographo Pisano major fides habenda.

11. *Bella civilia inter Saracenos Sicilia.* — Anno Hegiræ *CDV*, exeunte mense *Ragiab*, anni nempe Christi currentis mense Januario, cum *Hali* adversus *Giafarem* fratrem, Siciliae ameram rebellasset, bella civilia inter *Musulmannos* in ea provincia renovata, ut tradit Noweirius Arabs in Hist.

Siciliæ, quæ finem non acceperunt, nisi cum ultimo Musulmannorum excidio. Pluribus ea Noweirius describit. Normannorum adventus in eam Italiæ

partem, quam hodie regnum Neapolitanum vocamus, cumulum miseriarum Musulmannis attulit.

BENEDICTI VIII ANNUS 6. — CHRISTI 1017.

1. *Manichæi in Galliis exsurgentes et prava dogmata disseminantes Roberti regis pietate exterminantur.* — Annus sequitur Christi millesimus decimus septimus, Indictione decima quinta, quo in Galliis delegitur hæresis Manichæa: ad quam evertendam invigilavit Roberti regis Francorum simul et episcoporum industria. Quomodo autem ista se habuerint, Glaber, qui aderat, accurate descripsit his verbis¹: « Tertio de vicesimo infra (supra) jam dictum millesimum anno, reperta est apud præfatam Aurelianensem urbem eruda nimium atque insolens hæresis, quæ scilicet diutius occulte germinata, in perditionis segetem male pullulans, plures in suæ cæcitatibus præcipitavit laqueum. Fertur namque a muliere quadam ex Italia procedente hæc insanissima hæresis in Galliis habuisse exordium, quæ, ut erat diabolo plena, seducebat quoscumque volebat, non solum idiotas et simplices, verum etiam plerosque qui videbantur doctiores in clericorum ordine. Quæ scilicet veniens in civitatem Aurelianensem, dum moraretur ibi per aliquod spatium temporis, veneno suæ nequitie plures infecit. Quod etiam seminarium nequam in plures hi, qui susceperant, toto conamine spargere nitentur. Fuerunt nempe hujus perversi dogmatis hæresiarches duo, (heu pro dolor!) qui in civitate putabantur genere ac scientia valentiores in clero, quorum unus Heribertus, alter Lisojus dicebatur. Hi denique, quamdiu res latuit, tam apud regem quam apud palatii proceres summum obtinuerant amicitiam: nempe idcirco facilius quosque decipere potuerunt, quorum mentes amor fidei universalis minus adstrinxerat. Qui non solum in prædicta urbe, sed etiam in vicinis urbibus malignum dogma spargere tentabant, dum quemdam sanæ mentis in Rothomagorum civitate presbyterum cupientes suæ consortem facere vesanie, missis legalis, qui ei omne secretum

hujus perversi dogmatis explanantes docerent. Dicebant nempe, fore in proximum, in illorum scilicet dogma populum cadere universum.